Para que as Licitantes possam elaborar suas propostas de forma mais competitiva para o 
certame, visando as melhores condições de preço junto ao fabricante, como por exemplo, a 
obtenção de descontos em função da quantidade de licenças a serem fornecidas, temos que o 
licenciamento atual da contratante é de 1.100 (mil e cem) licenças do Symantec Endpoint 
Protection, havendo expectativa de renovação desse quantitativo. 

3. DA JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

3.1. Essa aquisição tem por objetivo manter a continuidade do negócio em função do final da 
vigência do suporte da atual solução integrada de segurança, pela proximidade do final da

[...]

incumbido de receber, diligenciar, encaminhar e responder as principais 
questões técnicas, legais e administrativas referentes ao andamento 
contratual. 

10.2. QUANTIFICAÇÃO OU ESTIMATIVA DO FORNECIMENTO DE BENS E SERVIÇOS 

10.2.1. O órgão possui 1.100 (mil e cem) licenças ativas e em uso, com validade até 03/04/2020, 
sendo que a primeira aquisição deverá atender no mínimo esse quantitativo, conforme 
apresentado no item 2.4. 

10.2.2. Como existe a possiblidade de aumento do número de licenças devido a instalação de 
novos servidores de rede para atendimento às novas demandas do órgão ou acréscimo 
de equipamentos de usuários, está sendo previsto o registro de preços de 1.500 (mil e 
quinhentas) de cada tipo de licença que garantem as condições atuais de operação da 
solução, com previsão de atualização das novas funcionalidades, e o atendimento a 
possível crescimento do número de endpoints. 

10.2.3. O número de solicitações de serviços de suporte é indefinido, podendo a contratante